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Skydd mot smitta från symtomfri person 
(source control)  
 

Detta dokument kan vara föremål för fortlöpande uppdateringar. Utskrivet doku-

ment är giltigt endast om versionsnummer/godkännandedatum överens-stämmer 

med versionsnummer/godkännandedatum på digitalt publicerat dokument på Insi-

dan eller NLL+ 

Versionshistorik 

Version Ändringar  

Aktuell version Omfattande omarbetning av dokumentet. Tagit bort fasta nivåer för source 

control eftersom rekommendationerna inte alltid kan följa nivåerna. Lagt in 

Folkhälsomyndighetens rekommendationer om source control och andra före-

byggande åtgärder. Frågor och svar är borttaget, de ska läggas in på sida med 

frågor och svar. 

 

Syfte  
Att rekommendera åtgärder som bör finnas på plats eller i beredskap för att förebygga 

smittspridning från symtomfri smittbärare, patienter/omsorgstagare eller personal inom 

vård och omsorg.  

Omfattning  

Verksamheter och vårdgivare som omfattas  

Gäller inom hälso- och sjukvård eller omsorgsverksamheter där personer med hög risk att 

bli allvarligt sjuka av covid-19 eller andra luftvägsvirus vårdas, bor eller vistas. Gäller 

alla vårdgivare oavsett huvudman.  

Vid vård av misstänkta eller bekräftade fall av covid-19 ska personlig skyddsut-

rustning (PPE) användas i form av skydd för ögon, näsa och mun enligt Vårdhygi-

enisk rutin för omhändertagande av patienter med misstänkt eller konstaterad co-

vid-19 

Bakgrund  
Smittspridning av luftvägsvirus från asymtomatiska eller presymtomatiska individer be-

döms utgöra en mindre del av all smittspridning i samhället. Men det finns en viss risk för 

att personer/personal infekterade med covid-19 eller annat luftvägsvirus utan symtom el-

ler med så milda symtom att de inte uppfattar sig som sjuka, skulle kunna sprida smitta 

till andra. Vid hög smittspridning kan dock dessa fall få större betydelse för sjukvården 

vilket kan motivera extra åtgärder i förebyggande syfte. 

Grundförutsättningar för att minska risk för smitta 

Att följa basala hygienrutiner är den enskilt viktigaste åtgärden för att bryta smitt-

vägar. Det är viktigt att personalen organiseras och vårdlokalerna är anpassade för 

att förebygga smittspridning och vårdrelaterade infektioner.  Uppmuntra personal 

och patienter till vaccination. Verksamheterna behöver vara uppmärksamma på 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/vard/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=VARD-5-9528
https://samarbeta.nll.se/producentplats/vard/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=VARD-5-9528
https://samarbeta.nll.se/producentplats/vard/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=VARD-5-9528
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symtom hos patienter, omsorgstagare och personal. Patienter med misstänkt infekt-

ion bör inte vistas med andra förrän de bedöms som smittfria. 

Åtgärder vid ökad risk för smittspridning av luftvägsvirus 

I tillägg till de grundläggande åtgärderna kan verksamheter vid ökande smittsprid-

ning eller vid lokala utbrott inom vård och omsorg behöva vidta ytterligare före-

byggande åtgärder för att minska risken för smittspridning. Åtgärder så som möj-

ligheten att hålla avstånd, förändrade besöksrutiner samt i vissa miljöer screening 

av personal och patienter kan övervägas tillsammans med source control. 

I vissa fall kan det även vara motiverat att använda personlig skyddsutrustning 

(andningsskydd istället för munskydd) vid aerosolgenererande procedurer (AGP) 

på patient utan känd covid-19 (länk). 

Lagrum och styrande förutsättningar 

Förebyggande åtgärder och rekommendationer kring smittspårning av covid-19 inom 

vård och omsorg (folkhalsomyndigheten.se) 

Basal hygien i vård och omsorg (SOSFS 2015:10)  

Smittskyddslag (SFS 2004:168) 

Rutinbeskrivning  
Olika nivåer av extra åtgärder (skyddsutrustning) kan tillämpas beroende på smittsprid-

ning i samhället eller på enskild vårdenhet. Vid utbrott/okontrollerad smittspridning på 

enskild enhet kan högre nivåer tillämpas i samråd med Vårdhygien, tillsammans med 

andra åtgärder.   

Vårdhygien är en rådgivande funktion och ger rekommendation om source control. Aktu-

ell rekommendation presenteras på Region Norrbottens interna hemsida och på nllplus.se 

De viktigaste åtgärderna för att förhindra smittspridning är:  

Stanna hemma vid sjukdomssymtom, hålla avstånd och följsamhet till basala hygienruti-

ner.  

Munskydd eller visir 
För source control rekommenderas: 

 Munskydd i första hand. Typ II eller IIR 

 Heltäckande visir i andra hand: om munskydd i samråd med arbetsledare be-

döms hindra arbetets utförande eller om munskydd utifrån arbetsuppgiftens be-

skaffenhet och vägande praktiska skäl bedöms olämpligt, kan heltäckande visir 

(täcker ögon, mun och näsa) användas istället för munskydd.   

Exempel på när visir kan vara adekvat:  

 Personal med normalt begränsad närkontakt med patienter/omsorgstagare och 

vårdpersonal t.ex. lokalvård, servicepersonal, vårdpersonal med övervägande ad-

ministrativa uppgifter samt andra jämförbara personalkategorier.  

 I situationer där användning av munskydd bedöms försvåra arbetsuppgiftens ge-

nomförande. Exempel är inom logopedi, ibland inom ÖNH/audiologi, ibland 

inom pediatrik, psykiatri, äldrevård.  

https://samarbeta.nll.se/producentplats/vard/Publicerade/Publik/%c3%85tg%c3%a4rd/KV%c3%85%20Icke-Kirurgisk/Personlig%20skyddsutrustning%20avseende%20Aerosolgenererande%20procedurer%20under%20p%c3%a5g%c3%a5ende%20pandemi.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/cc7b6e6ac0f84178b4857707507452bc/forebyggande-atgarder-och-rekommendationer-kring-smittsparning-av-covid-19-inom-vard-och-omsorg.pdf
https://www.folkhalsomyndigheten.se/contentassets/cc7b6e6ac0f84178b4857707507452bc/forebyggande-atgarder-och-rekommendationer-kring-smittsparning-av-covid-19-inom-vard-och-omsorg.pdf
https://www.socialstyrelsen.se/regler-och-riktlinjer/foreskrifter-och-allmanna-rad/konsoliderade-foreskrifter/201510-om-basal-hygien-i-vard-och-omsorg/
https://www.riksdagen.se/sv/dokument-lagar/dokument/svensk-forfattningssamling/smittskyddslag-2004168_sfs-2004-168
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Nivåer source control 
Folkhälsomyndigheten anger tre huvudsakliga nivåer för source control som kan 

vara aktuella. Dessa nivåer kan ligga som grund men anpassningar till regionala 

och lokala förutsättningar kan göras så att åtgärden blir ändamålsenlig.  

 

Barn undantas generellt från rekommendationen att använda source control. Perso-

ner som är under 18 år och arbetar eller praktiserar nära patienter eller omsorgsta-

gare använder source control i samma situationer som vuxen personal. 

Förutsättningar för att source control fyller en funktion 

Source control kan bidra till minskad smittspridning men detta förutsätter följsamhet till 

följande grundläggande rutiner: 

 Så långt det är möjligt hålla ett avstånd på minst 2 meter till andra personer. 

 Uppmärksamhet på symtom, även lindriga eller ovanliga, som kan tyda på covid-

19. 

 Stanna hemma samt provtagning vid symtom 

 Strikt följsamhet till klädregler, basala hygienrutiner inklusive korrekt han-

tering av skyddsutrustning. 

Byte och skötsel av skydd 

Munskydd  

 Munskydd av typerna II eller IIR rekommenderas för personal inom vård och 

omsorg och vid utbrott. 

 Munskydd är en engångsprodukt, som ska bytas om det har blivit förorenat, 

genomfuktigt eller när man tar av det för intag av mat eller dryck.  

När är ett skydd förorenat 

 Skyddets utsida anses förorenat efter händelser som medfört direktkontakt med 

patient/omsorgstagare eller vårdpersonal eller om utsidan utsätts för dropp- eller 

stänksmitta (luftvägssekret, kroppsvätskor).   

 Skyddets insida blir kontaminerat när skyddet används. Insidan av visir kan ut-

göra en smittrisk vid felaktig förvaring/hantering. 

Visir som ersätter användning av munskydd 

 Ska vara godkänt, heltäckande och gå nedanför hakan.  

Engångsvisir som använts i syftet source control kan återanvändas efter desin-

fektion enligt rutin. 

Folkhälsomyndigheten nivåer: 

 För person personal vid ansiktsnära arbete med patient och medarbetare inom 2 me-

ter >15 min per dygn  

 Kontinuerligt för personal då de befinner sig i de aktuella  

lokalerna 

 Kontinuerligt för personal och besökare då de befinner sig i de aktuella lokalerna. 

För patienter (om det inte finns medicinska hinder) då fysiskt avstånd inte kan upp-

rätthållas eller då de är utanför sitt rum. 

 

https://samarbeta.nll.se/producentplats/vard/_layouts/15/VISDocIdRedir.aspx?ID=VARD-5-9513

